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Abstract

We perform the canonical analysis of a thin dust shell coupled to (2+1)-dimensional gravity
for different values of the cosmological constant. Spacetime has a flat and BTZ black hole solution
for zero and negative cosmological constants, respectively. The momentum space turned out to be
𝐴𝑑𝑆2 space, and the global chart for it is provided by the Euler angles. In quantum kinematics, this
results in noncommutativity in coordinate space and discreteness of the shell radius in the timelike
region, which includes the collapse point. At the dynamical level, quantization has been performed
for both cosmological constants, where the momentum noncommutativity can be neglected. For
a negative cosmological constant, quantization is implemented in the vicinity of the horizon. The
momentum noncommutativity appears far away from the horizon and requires a quantum group.
We also find transition amplitudes between zero and non-zero eigenvalues of the shell radius,
which describe the rate of gravitational collapse (bounce). Their values are everywhere finite,
which could be interpreted as the resolution of the central singularity.
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Introduction

General relativity is a generalization of special relativity that describes the geometric prop
erty of spacetime. It was first proposed by Albert Einstein in 1915. Einstein’s field equations
give an explicit relationship between the curvature of spacetime and the energy and momentum of
matter and radiation. General relativity is the simplest relativistic theory of gravity and provides
the basis for the understanding of essential problems in modern astrophysics like the existence of
black holes and gravitational waves [1; 2].

Spacetime singularities are the major problem in general relativity. The classical and satis
factory definition of singularity is that Einstein’s field equations break down and become physically
unaccepted. In other words, physical quantity is infinite at the singular point and the periodicity
of physical laws is lost. Furthermore, physics is no longer known and determined in a singu
lar region. Subsequently, many theories are developed to overcome this outstanding problem by
coupling gravity with quantum effects, known recently as quantum gravity.

Quantum gravity is a suitable framework to study the effect of spacetime singularities and
the appropriate ways to resolve them. Classical gravity develops singularities, while there are
ultraviolet divergences in quantum gravity that cannot be removed by renormalization. Obviously,
quantum gravity is a nonrenormalizable theory. Quantization of gravity is a complicated theory
and is the most promising approach to resolve singularities. The most significant approaches to
reveal the microphysics features of spacetime are string theories [3; 4], loop quantum gravity [5;
6], and noncommutative geometries [7; 8].

A consistent theory of quantum gravity remains an open task. The simplest approach of
quantum gravity depends on the degrees of freedom of the canonical structure of the phase space.
This attempt is primarily pursued by B. DeWitt [9–11] in 1967. The Wheeler–DeWitt equation
has an operator form acting on a wave functional and is well-defined in quantum gravity. The wave
function of the Wheeler–DeWitt equation includes all the necessary information about the matter
and geometry of the universe and is well defined in minisuperspaces such as the configuration
space of cosmological theories.

In 1986, A. Ashtekar [12] provided the Hamiltonian formulation for general relativity as
a new model for the canonical method closely related to an 𝑆𝑈(2) gauge theory. The essential
success of loop quantization of gravity is admitting a discrete spacetime structure, starting from
continuous variables in the phase space. The advantage of the loop quantum gravity can be
recognized in the ability to deal with nonlocal geometric variables, like holonomies, instead of
the metric analysis encountered by DeWitt. As a candidate for quantum gravity, loop quantum
gravity competes with string theory.

String theory is a theoretical framework in which the point particles are replaced by strings.
It describes the propagation and the interaction of strings through space and addresses a number of
problems in fundamental physics like early universe cosmology, black hole physics, and condensed
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matter physics. Because it gives a unified description of gravity and particle physics, it is a
candidate for a theory of everything that describes all fundamental forces and forms of matter
[13–15].

The (2+1)-dimensional gravity is a simplified model to describe the mathematical and physi
cal properties of fundamental problems in quantum gravity. The solutions of (2+l)-dimensional are
physically quite different from those in 3+1 dimensions, but the (2+l)-dimensional model is rather
helpful for understanding the dynamics of realistic quantum gravity. The (2+1)-dimensional grav
ity was first recognized in the Hamiltonian formulation of point particles by Staruszkiewicz [16] in
1963. It has a similar conceptual foundation as realistic (3+l)-dimensional general relativity, and
many of the essential problems of quantum gravity carry over to the lower-dimensional setting.

The importance of (2+1)-dimensional gravity appeared after the work done by Deser, Jackiw,
and ’t Hooft [17; 18], as well as Witten [19; 20]. On the other hand, the (2+1)-dimensional gravity
is a toy model for (3+1)-dimensional gravity [19] and its main results could be generalized to 3+1
dimensions. The only difference between (2+1)- and (3+1)-dimensional gravity is that there is
no Newtonian limit [21]. We study a spherically symmetric dust shell which is an example of
(2+1)-dimensional gravity representing gravitational collapse. Spherically symmetric dust shell is
a generalization of the point-like particles and its dynamics was studied by Israel [22] in 1967.

We investigate the Hamiltonian structure of a spherically symmetric dust shell in 2+1 di
mensions for both zero and negative cosmological constants [23–25]. We start from the first order
Einstein-Hilbert action for (2+1)-dimensional gravity and add dust thin shell. We also added
boundary terms to the action to find the correct equations of motion at spatial infinity. The
Hamiltonian constraint is either derived directly from equations of motion or from the variational
principle for spherically symmetric dust thin shell or from the Lagrangian formalism of the Ein
stein-Hilbert action.

In 2+1 dimensions, spacetime has a BTZ black hole solution for a negative cosmological
constant [26]. Moreover, spacetime is locally flat in a vacuum and spherically symmetric Ein
stein’s theory has no local degrees of freedom. This emphasizes that the reduced phase space is
finite-dimensional in the Hamiltonian formulation. Kuchař [27] found a generic way to express
Hamiltonian and momentum constraints into a simple set in which old variables can be canonically
transformed into a new set of variables. The momentum space turns out to be the group manifold
𝑆𝐿(2). We use the representation theory of 𝑆𝐿(2) to investigate the structure of the dust shell.

The coordinates are commutative in a vacuum, but it is not necessarily true for a negative
cosmological constant. In the case of a negative cosmological constant, we focus on studying quan
tum dynamics in the near-horizon area, where we can neglect the noncommutativity coordinates.
The momentum noncommutativity exists away from the horizon and requires the quantum group
technique. Quantization of dust shell is fully investigated and the spectrum of the shell radius is
found.

For zero cosmological constant, the spectrum indicates that naked singularity is resolved in
the case of timelike movement of the shell. For the spacelike movement of the shell, singularity
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belongs to a discrete spectrum and is also regularized. For the negative cosmological constant,
one can tell that the point of the central singularity, the zero radius of the shell, belongs to
the discrete spectrum. This is suggestive of the singularity resolution. We obtained transition
amplitudes between different locations of the shell in the near-horizon region. Also, there is a
non-zero transition rate between all possible sectors of the Penrose diagram, even between those
which are classically forbidden. However, for the classically forbidden transitions, their rate is
exponentially damped away from the horizon. In general, this model could be generalized to 3+1
dimensions.

The structure of the thesis is as follows: The work contains 113 pages and 14 figures. The
thesis structure includes an introduction, five chapters, a conclusion, a list of references (consisting
of 202 titles), and a list of figures.

– Introduction describes the general outline of the thesis. As well, the introductory part
includes the goals and objectives of the study.

– Chapter 1 briefly explains the microscopic and macroscopic features of the (2+1)-di
mensional gravity. The classical solutions of (2+1)-dimensional gravity are fundamental
approaches to describe its behavior in quantum levels.

– Chapter 2 is a survey about the properties of the BTZ black hole solutions in the context
of classical and quantum field theory. We also discuss some different models describing
thermodynamics and the generalization of the BTZ black hole.

– Chapter 3 investigates the canonical analysis of dust thin shell coupled to (2+1)-dimen
sional gravity for a zero cosmological constant and its quantization.

– Chapter 4 concentrates on the quantization of the BTZ black hole near the horizon
for a negative cosmological constant, where the momentum noncommutativity can be
neglected.

– Chapter 5 studies the kinematical part for the dust shell of the BTZ black hole away from
the horizon for a negative cosmological constant, where the momentum noncommutativity
exists.

– Conclusion presents the main scientific results of this work and further recommendations
for future work.

The thesis aims to study and analyze the Hamiltonian structure of dust thin shell for both
zero and negative cosmological constants coupled to (2+1)-dimensional gravity. Quantization of
this model was studied and the spectrum of spacelike and timelike movement of the shell was
discovered.

The main results of the dissertation submitted for defense are summarized and en
hanced in the following different points:

1. We study the canonical analysis of dust thin shell coupled to (2+1)-dimensional gravity.
This analysis has been performed for both zero and negative cosmological constants. The
momentum space turned out to be 𝐴𝑑𝑆2 and the representation theory of 𝑆𝐿(2) is used
to investigate the structure of the dust shell.
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2. We analyze the quantization of the dust shell model. In the case of zero cosmological
constant, spacetime is flat and the coordinates are commutative which allows resolving
the central singularity.

3. For a negative cosmological constant, quantization has been performed in the vicinity
of the horizon, where one can neglect momentum noncommutativity. The momentum
noncommutativity exists away from the horizon and requires a full-fledged quantum group
technique.

4. The kinematical part of the dust shell away from the BTZ black hole horizon is described.
The momentum noncommutativity exists in this case and requires a full-fledged quantum
group technique. The spectrum of the time operator and the shell radius operator inside
the black hole was found.

5. The time coordinate has a discrete spectrum because of the periodicity of the wave
function in energy.

6. The spectrum of the shell radius is figured out. This spectrum turns out to be continuous
outside the horizon and becomes discrete inside the horizon.

7. The transition amplitudes between different regions of the Penrose diagram is evaluated
and the conditions for being continuous or discrete spectrum are determined.

The statements to be defended are outlined and strengthened as follows:
1. The Hamiltonian structure for a model in which (2+1)-dimensional gravity with zero and

negative cosmological constants is coupled to asymmetric dust shell. The phase space is
𝐴𝑑𝑆2 and represented by 𝑆𝐿(2) group.

2. Quantization of the shell radius and the conditions for being continuous and discrete
spectrum are evaluated. It has been performed where the momentum noncommutativity
can be ignored.

3. The kinematical part for dust shell away from the BTZ black hole horizon has been
performed where the momentum noncommutativity exists.

4. The transition amplitudes between different regions of the Penrose diagram is determined
and its value is finite everywhere.

The scientific novelty of the results are specified as:
1. The Hamiltonian structure for a dust shell in (2+1)-dimensional gravity is described.
2. Quantum analysis is investigated and the spectrum of the shell radius is calculated.
3. Spacetime singularity is resolved. This can be identified by calculating the transition

amplitude which is finite.
4. The main scientific results obtained in 2+1 dimensions could be generalized to 3+1 di

mensions.

Personal contribution of the author: All the main scientific results in this dissertation were
obtained personally by the author of the dissertation and are reflected in the works of joint
authorship.
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Chapter 1. The (2+1)-dimensional gravity

We mainly review different approaches characterizing the (2+1)-dimensional gravity from
both classical and quantum levels. Our goal is to emphasize the properties of spacetime within the
framework of 2+1 dimensions. Furthermore, we mention some pioneering procedures to quantize
the (2+1)-dimensional gravity. Nevertheless, these models do not have a unique solution from
quantum views.

1.1 Preliminary

The (2+1)-dimensional gravity has a similar structure as (3+1)-dimensional gravity, but
with lower dimensions in which degrees of freedom can be reduced. In two spatial and one
time dimensions, general relativity turns out to have no Newtonian limit [21] and no degrees
of freedom specifying that (2+1)-dimensional gravity is a soluble system [19]. The theory of
(2+1)-dimensional gravity is a toy model for (3+1)-dimensional gravity [28]. It is a useful tool
to study many fundamental problems such as point particles [29–31], matter coupling [32–34],
supergravity [35–37], massive gravity [38–40], and topological field theory [41].

The idea of (2+1)-dimensional gravity dates back to Staruszkiewicz [16], who first argued
that the classical solution of gravity in three-dimensional space (two spacelike and one timelike
dimension) is examined for a point particle. It is an example of matter coupled to (2+1)-dimen
sional gravity. The canonical structure and quantization for a point particle have been studied in
[42–44]. In 1984, Deser, Jackiw, and ’t Hooft [17; 18] investigated systematically the classical and
quantum behavior of point sources in (2+1)-dimensional gravity, showing that such systems have
interesting behavior both as toy models for (3+1)-dimensional quantum gravity and as realistic
models of cosmic strings. In 1988, Witten [19; 20] showed that (2+1)-dimensional gravity could
be represented as a Chern-Simons theory.

The (2+1)-dimensional gravity is fully investigated from both classical and quantum views.
Classically, (2+1)-dimensional gravity is fully studied and indicated useful approaches toward the
quantization. In the context of quantum, (2+1)-dimensional gravity is formulated from the point
of views of the reduced phase space action, Chern-Simons theory [45; 46], the loop representation
[47], path integral [48], the Wheeler-DeWitt equation [9; 49], or lattice approach [50].

Chapter 1 is arranged as follows. In section 1.2, Hamiltonian formulations of general rel
ativity are discussed in the context of metric tensor and Palatini formulations. In section 1.3,
a classical description of the Hamiltonian structure in (2+1)-dimensional gravity is interpreted
based on the metric or 𝑆𝑂(2,1) group. This structure is classically equivalent. In section 1.4,
different quantum approaches have been clarified and their main results do not coincide.
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1.2 Lagrangian Formulations

The Lagrangian formulations of general relativity are outlined by a particular feature, in
which the gauge-invariant action can not be written without assuming some boundary conditions
on the manifold. The Lagrangian densities of general relativity are presented in terms of the
metric tensor (second-order formalism) and Palatini formulations (first-order formalism). These
formulations are identical for compact manifolds 1 and are well-studied in [51; 52]. The standard
Einstein-Hilbert action is

𝐼𝐸𝐻 [𝑔
𝜇𝜈 ] =

1

16𝜋

∫︁
ℳ
𝑑3𝑥

√
−𝑔𝑅 , (1.1)

where ℒ =
√
−𝑔𝑅 is a covariant Lagrangian density. The variation of the action (1.1) with respect

to the inverse metric tensor 𝛿𝑔𝜇𝜈 is

𝛿𝐼𝐸𝐻 [𝑔
𝜇𝜈 ] =

1

16𝜋

∫︁
ℳ
𝑑3𝑥
[︁
(𝛿
√
−𝑔)𝑅 +

√
−𝑔𝑅𝜇𝜈 𝛿𝑔

𝜇𝜈 +
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝛿𝑅𝜇𝜈

]︁
. (1.2)

Note that (𝛿
√
−𝑔)𝑅 = −1

2

√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝑅𝛿𝑔𝜇𝜈 and the variation of the Ricci tensor can be calculated by

evaluating the variation for the Riemann tensor. The last term of equation (1.2) can be written
as

√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝛿𝑅𝜇𝜈 = 𝜕𝜇

[︀√
−𝑔(𝑔𝜌𝜎𝛿Γ𝜇

𝜌𝜎 − 𝑔𝜇𝜈𝛿Γ𝜏
𝜈𝜏 )
]︀
. (1.3)

Substitute (1.3) into (1.2), we get

𝛿𝐼𝐸𝐻 [𝑔
𝜇𝜈 ] =

1

16𝜋

∫︁
ℳ
𝑑3𝑥

√
−𝑔
(︁
𝑅𝜇𝜈 −

1

2
𝑔𝜇𝜈𝑅

)︁
𝛿𝑔𝜇𝜈 +

1

16𝜋

∫︁
ℳ
𝑑3𝑥

√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝛿𝑅𝜇𝜈 = 0. (1.4)

The condition 𝛿𝑔𝜇𝜈 |𝜕ℳ = 0 is not enough to ensure that (1.3) vanishes. The boundary terms
vanish for a special class of the manifold, like asymptotically Minkowskian and this condition
confirms the vanishing of (1.3). The vacuum Einstein’s field equations take the form

𝑅𝜇𝜈 −
1

2
𝑔𝜇𝜈𝑅 = 0. (1.5)

If we insert matter coupled to the fields, then Einstein’s field equations become

𝑅𝜇𝜈 −
1

2
𝑔𝜇𝜈𝑅 = 8𝜋𝑇𝜇𝜈 , (1.6)

where 𝑇𝜇𝜈 is the symmetric stress-energy tenor. The Einstein-Hilbert Lagrangian density can
be written in a noncovariant form, and the boundary terms immediately disappear when the
stationarity condition is imposed without any hypothesis on the manifold. Let us write down the

1For example, a closed universe without boundaries.
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Einstein-Hilbert Lagrangian density as

ℒ𝐸𝐻 =
√
−𝑔𝑅 =

√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝑅𝜇𝜈 ,

=
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈

(︀
Γ𝜌
𝜇𝜈Γ

𝜎
𝜌𝜎 − Γ𝜎

𝜇𝜌Γ
𝜌
𝜈𝜎

)︀
+
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝜕𝜌Γ𝜌

𝜇𝜈 −
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈𝜕𝜈Γ𝜌

𝜇𝜌 ,

=
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈

(︀
Γ𝜌
𝜇𝜈Γ

𝜎
𝜌𝜎 − Γ𝜎

𝜇𝜌Γ
𝜌
𝜈𝜎

)︀
+ 2

√
−𝑔𝑔𝜇𝜈

(︀
Γ𝜎
𝜇𝜌Γ

𝜌
𝜈𝜎 − Γ𝜌

𝜇𝜈Γ
𝜎
𝜌𝜎

)︀
+ 𝜕𝜇

[︀√
−𝑔
(︀
𝑔𝜎𝜌Γ𝜇

𝜎𝜌 − 𝑔𝜇𝜈Γ𝜌
𝜈𝜌

)︀]︀
.

=
√
−𝑔𝑔𝜇𝜈

(︀
Γ𝜎
𝜇𝜌Γ

𝜌
𝜈𝜎 − Γ𝜌

𝜇𝜈Γ
𝜎
𝜌𝜎

)︀
+ 𝜕𝜇

[︀√
−𝑔
(︀
𝑔𝜎𝜌Γ𝜇

𝜎𝜌 − 𝑔𝜇𝜈Γ𝜌
𝜈𝜌

)︀]︀
. (1.7)

Let us define the following quantities:

𝜕𝜇ℰℋ𝜇 = 𝜕𝜇
[︀√

−𝑔
(︀
𝑔𝜎𝜌Γ𝜇

𝜎𝜌 − 𝑔𝜇𝜈Γ𝜌
𝜈𝜌

)︀]︀
, (1.8)

ℒΓΓ =

[…]


cos

(︂
𝜋

√︂(︁
1−𝑀

√
1 + 𝑏2

)︁2
−𝑀2

(︀
𝑏2
)︀)︂

√
1 + 𝑏2

, (5.62)

где
√
𝑎𝑑−1 может быть рассмотрен как оператр сдвига во временина один шаг (время дис

кретно)ю Отсюда может быть выведн оператор эволюции, и амплитуда перехода между
различными радиусами оболочки может быть вычислена. Результат однако неоднозначный.
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Аргументы в операторе эволюции и аргументы волновой функции не коммутируют, и нужно
выбирать упорядочение сомножителей. Естественно предположить, что упорядочение долж
но быть выбрано так, что гамильтониан был бы эрмитовым (а эволюция унитарной).

5.6 Обсуждение

Мы находим, что Гильбертово пространство оболочки внутри черной дыры конечно
мерно. Его размерность не зависит от размера черной дыры, и равна обратной космологиче
ской постоянной в планковских единицах. Были найдены собственные состояния оператора
времени и оператора радиуса оболочки. Спектр оператора времени дискретен и ограничен
радиусом оболочки с одной стороны и горизонтом с другой. Спектр радиуса оболочки так же
дискретен и так же ограничен между горизонтом черной дыры и горизонтом белой дыры.
Изучение модели на динамическом уровне требует решения проблемы упорядочения множе
телей в матричных элементах.
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Заключение

Классическая теория гравитации страдает от проблемы сингулярностей. Гравитацион
ный коллапс не может быть остановлен, и он обычно приводит к бесконечным плотностям и
кривизнам. Это расхождение противоречит основным постулатам теории. Возможное реше
ние этой проблемы часто ищут в квантовой теории. Однако попытки построить квантовую
гравитацию пока не увенчались успехом. Мы пытаемся обойти построение квантовой грави
тации, работая с более подходящей моделью, которая все еще страдает в своей классической
форме той же болезнью. Модель представляет собой сферически симметричную тонкую обо
лочку из пыли с фиксированной массой покоя 𝑀 и ее гравитационным полем, заданным
уравнениями Эйнштейна.

В последнее время тонкие оболочки стали довольно распространенными моделями раз
личных явлений. Динамика самогравитирующей оболочки тонкой материи в общей теории
относительности впервые была обсуждена Вернером Израэлем [22]. Она считается простей
шей игрушечной моделью, описывающей гравитационный коллапс. Поскольку уравнения
поля для реалистичного коллапса очень трудноразрешимы, эти модели демонстрируют по
лезность для изучения многих аспектов этого явления. Мы сосредоточимся на демонстрации
модели пылевой оболочки в (2+1)-мерной гравитации, поскольку с ней гораздо легче спра
виться.

За последние несколько лет (2+1)-мерная гравитация была впервые теоретизирована
Старушкевичем [16] для исследования классического поведения точечной частицы. Это точно
разрешимая модель для реализации сложных задач квантовой гравитации. В то время как
попытки квантовать (3+1)-мерную гравитацию до сих пор не увенчались успехом, несколько
подходов были успешными в трех измерениях. Более того, (2+1)-мерная гравитация имеет
ту же общую структуру, что и (3+1)-мерная гравитация без ньютоновского предела и без
степеней свободы.

Мы исследуем каноническую структуру пылевых тонких оболочек в сочетании с
(2+1)-мерной гравитацией как для нулевых, так и для отрицательных космологических кон
стант. Полученный гамильтониан содержит только действительные степени свободы, кото
рые конечны. Пространство-время имеет нетривиальные топологические структуры, и это
оказалось 𝐴𝑑𝑆2 пространства. Углы Эйлера поддерживают глобальную параметризацию это
го многообразия. Квантование в этих переменных приводит к некоммутативности, а также к
дискретности в координатном пространстве, что позволяет разрешить центральную особен
ность.

В случае нулевой космологической постоянной пространство-время везде плоское. Это
означает, что можно избежать некоммутативности импульса и легко провести квантование
этой модели. В случае отрицательной космологической постоянной основные расчеты про
водились в окрестности горизонта, где можно пренебречь некоммутативностью импульса и
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пространство-время этой области абсолютно плоское. Если рассматривать простые расшире
ния некоммутативности, то это означает, что пространство-время оказалось искривленным.
Это описание может происходить вдали от горизонта, в котором участвует квантовая группа.

Выясняется кинематическая часть пылевой оболочки вдали от горизонта черной дыры
БТЗ, где существует некоммутативность импульса. Найдены собственные состояния операто
ра времени и оператора радиуса оболочки внутри черной дыры. Спектр оператора времени
дискретен и ограничен радиусом оболочки с одной стороны и горизонтом с другой. Спектр
радиуса оболочки также дискретен и также ограничен между горизонтом черной дыры и
горизонтом белой дыры. Динамический уровень этой модели все еще находится в стадии
разработки и столкнулся с проблемой неоднозначности факторного упорядочения в матрич
ных элементах.

В окрестности горизонта, как и в модели с нулевой космологической постоянной, спектр
времени дискретизируется, в то время как спектр радиуса оболочки непрерывен вне горизон
та и становится дискретным внутри горизонта. Скорость гравитационного коллапса описыва
ется матричным элементом эволюционного оператора �̂� между собственными состояниями
радиуса оболочки 𝑅 для положительного (пространственного) 𝑅2 и для нулевого 𝑅2. Его
величина конечна везде, что можно интерпретировать как разрешение сингулярности.

Кроме того, эти вычисления могут быть обобщены на (3+1)-мерную гравитацию. Един
ственное различие между (2+1)- и (3+1)-мерной гравитацией заключается в существовании
ньютоновского потенциала. На самом деле (2+1)-мерная гравитация не отражает реальность
Вселенной, в которой мы живем, но она имеет тривиальное пространство-время, чтобы дать
явное описание различных проблем квантовой гравитации. Это означает, что (2+1)-мерная
гравитация является реалистичной моделью для (3+1)-мерной гравитации.
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37. Alkaç G. et al. Massive 𝒩 = 2 supergravity in three dimensions // J. High Eng. Phy. —
2015. — т. 02. — с. 125. — DOI: 10.1007/JHEP02(2015)125. — arXiv: 1412.3118 [hep-th].

38. Deser S., Yang Z. Is topologically massive gravity renormalisable? // Class. Quant. Grav. —
1990. — т. 7. — с. 1603—1612. — DOI: 10.1088/0264-9381/7/9/012.

39. Keszthelyi B., Kleppe G. Renormalizability of 𝐷=3 topologically massive gravity // Phys.
Lett. B. — 1992. — т. 281. — с. 33—35. — DOI: 10.1016/0370-2693(92)90270-E.

40. Bergshoeff E. A., Hohm O., Townsend P. K. Massive gravity in three dimensions // Phys.
Rev. Lett. — 2009. — т. 102. — с. 201301. — DOI: 10.1103/PhysRevLett.102.201301. —
arXiv: 0901.1766 [hep-th].

41. Brooks R., Lifschytz G. Quantum gravity and equivariant cohomology // Nucl. Phys. B. —
1995. — т. 438. — с. 211—232. — DOI: 10.1016/0550- 3213(95)00027-P. — arXiv: hep-
th/9407177.

42. Carlip S. Measuring the metric in (2+1)-dimensional quantum gravity // Class. Quant.
Grav. — 1991. — т. 8. — с. 5—18. — DOI: 10.1088/0264-9381/8/1/007.

43. Falbo-Kenkel M. K., Mansouri F. Nonperturbative two-body dynamics in 2+1-dimensional
gravity // J. Math. Phys. — 1993. — т. 34. — с. 139—153. — DOI: 10.1063/1.530396.

44. Kabat D., Ortiz M. E. Canonical quantization and braid invariance of (2+1)-dimensional
gravity coupled to point particles // Phys. Rev. D. — 1994. — т. 49. — с. R1684(R). — DOI:
10.1103/PhysRevD.49.R1684. — arXiv: hep-th/9305155.

45. Meusburger C., Schroers B. J. Poisson structure and symmetry in the Chern-Simons
formulation of (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant. Grav. — 2003. — т. 20. — с. 2193—
2234. — DOI: 10.1088/0264-9381/20/11/318. — arXiv: gr-qc/0301108.

46. Meusburger C., Schroers B. J. Boundary conditions and symplectic structure in the Chern
Simons formulation of (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant. Grav. — 2005. — т. 22. —
с. 3689—3724. — DOI: 10.1088/0264-9381/22/17/021. — arXiv: gr-qc/0505071.

47. Constantinidis C. P., Oporto Z., Piguet O. Loop quantization of a model for D=1+2
(anti)de Sitter gravity coupled to topological matter // Class. Quant. Grav. — 2015. —
т. 32. — с. 055007. — DOI: 10.1088/0264-9381/32/5/055007. — arXiv: 1403.7217 [gr-qc].

https://doi.org/10.1088/0264-9381/13/2/007
https://doi.org/10.1016/0370-2693(90)91995-N
https://doi.org/10.1016/0370-2693(93)91793-M
https://arxiv.org/abs/gr-qc/9309006
https://doi.org/10.1007/JHEP02(2015)125
https://arxiv.org/abs/1412.3118
https://doi.org/10.1088/0264-9381/7/9/012
https://doi.org/10.1016/0370-2693(92)90270-E
https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.102.201301
https://arxiv.org/abs/0901.1766
https://doi.org/10.1016/0550-3213(95)00027-P
https://arxiv.org/abs/hep-th/9407177
https://arxiv.org/abs/hep-th/9407177
https://doi.org/10.1088/0264-9381/8/1/007
https://doi.org/10.1063/1.530396
https://doi.org/10.1103/PhysRevD.49.R1684
https://arxiv.org/abs/hep-th/9305155
https://doi.org/10.1088/0264-9381/20/11/318
https://arxiv.org/abs/gr-qc/0301108
https://doi.org/10.1088/0264-9381/22/17/021
https://arxiv.org/abs/gr-qc/0505071
https://doi.org/10.1088/0264-9381/32/5/055007
https://arxiv.org/abs/1403.7217

219

48. Carlip S. A phase space path integral for (2+1)-dimensional gravity // Class. Quant.
Grav. — 1995. — т. 12. — с. 2201—2208. — DOI: 10.1088/0264-9381/12/9/007. — arXiv:
gr-qc/9504033.

49. Carlip S. Notes on the (2+1)-dimensional Wheeler-DeWitt equation // Class. Quant.
Grav. — 1994. — т. 11. — с. 31—40. — DOI: 10 .1088/0264- 9381/11/1/007. — arXiv:
gr-qc/9309002.

50. Regge T. General relativity without coordinates // Il Nuovo Cim. (1955-1965). — 1961. —
т. 19. — с. 558—571. — DOI: 10.1007/BF02733251.

51. Romano J. D. Geometrodynamics vs. connection dynamics // Gen. Rel. Grav. — 1993. —
т. 25. — с. 759—854. — DOI: 10.1007/BF00758384. — arXiv: gr-qc/9303032.

52. Cianfrani F. et al. Canonical quantum gravity: Fundamentals and recent developments. —
World Scientific, 2014.

53. Dirac P. A. M. Fixation of coordinates in the Hamiltonian theory of gravitation // Phys.
Rev. — 1959. — т. 114. — с. 924. — DOI: 10.1103/PhysRev.114.924.

54. Arnowitt R., Deser S., Misner C. W. Dynamical structure and definition of energy in
general relativity // Phys. Rev. — 1959. — т. 116. — с. 1322. — DOI: 10.1103/PhysRev.
116.1322.

55. Carlip S. Lectures on (2+1)-dimensional gravity // J. Korean Phys. Soc. — 1995. — т. 28. —
с. S447—S467. — arXiv: gr-qc/9503024.

56. Moncrief V. Reduction of the Einstein equations in 2+1 dimensions to a Hamiltonian
system over Teichmüller space // J. Math. Phys. — 1989. — т. 30. — с. 2907—2914. — DOI:
10.1063/1.528475.

57. Hosoya A., Nakao K. (2+1)-dimensional pure gravity for an arbitrary closed initial
surface // Class. Quant. Grav. — 1990. — т. 7. — с. 163. — DOI: 10.1088/0264-9381/7/2/010.

58. Mess G. Lorentz spacetimes of constant curvature // Geom. Dedicata. — 2007. — т. 126. —
с. 3—45. — DOI: 10.1007/s10711-007-9155-7. — arXiv: 0706.1570v1.

59. York Jr. J. W. Role of conformal three-geometry in the dynamics of gravitation // Phys.
Rev. Lett. — 1972. — т. 28. — с. 1082—1085. — DOI: 10.1103/PhysRevLett.28.1082.
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