## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид на тему: «Квантовые аспекты проблемы времени в гравитации и космологии», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 01.04.02 – Теоретическая физика.

Диссертация Я. Элмахалави посвящена изучению возможных подходов к квантованию гравитационного взаимодействия. В то время как в рамках классической физики мы имеем в качестве теории гравитации прекрасно зарекомендовавшую себя общую теорию относительности Эйнштейна, все еще отсутствует общепризнанная квантовая теория гравитации. Без такой теории физическая картина мира остается существенно неполной, поэтому любое продвижение к построению этой теории является важным вкладом в современную теоретическую физику. В диссертации изучаются особенности построения канонического формализма теории, что является важным шагом на пути квантования, а также само квантование для системы, состоящей из симметричной пылевой оболочки в присутствии (2+1)-мерной гравитации. Полученные результаты можно пытаться обобщать на случай (3+1)-мерной гравитации, о чем упоминается в разных частях диссертации.

Диссертация состоит из Введения, пяти глав и Заключения, также она содержит список используемой литературы и список рисунков. Объем диссертации составляет 117 страниц (в русскоязычном варианте). Во введении приводятся цели и задачи диссертации, обосновывается их новизна, актуальность и значимость, дается информация об апробации работы и ее структуре.

В главах 1 и 2 излагаются известные результаты, касающиеся свойств (2+1)-мерной гравитации. Рассмотрены как классические аспекты теории, так и различные способы ее квантования. В частности, описываются свойства известного чернотырного решения (2+1)-мерной гравитации – BTZ черной дыры, обсуждение формирования которой и другие квантовые аспекты изучаются в следующих главах.

В главе 3 формулируется центральная задача диссертации – изучение симметричной пылевой оболочки в присутствии (2+1)-мерной гравитации. В этой главе рассматривается вариант задачи с нулевой космологической постоянной. Для этого варианта проводится канонический анализ и изучается геометрическая структура возникающего фазового пространства. После изучения задачи на классическом уровне проводится ее каноническое квантование и анализируются решения квантовых связей, определяющие физические состояния системы. Далее обсуждается квантовая динамика системы, которая оказывается дискретной. Важным результатом, что подчеркивается в тексте диссертации, является отсутствие в квантовой теории сингулярности, которая имеется при классическом подходе, когда квантовые эффекты не учитываются.

В главе 4 изучается вариант сформулированной ранее задачи с отрицательной космологической постоянной. Как и в предыдущей главе, проводится канонический анализ и изучается геометрическая структура возникающего фазового пространства, после чего проводится квантование. При этом основное внимание уделяется ситуации, когда

радиус пылевой оболочки близок к горизонту, что упрощает задачу квантования. Исследуется квантовая динамика системы, что позволяет найти амплитуды переходов между различными секторами диаграммы Пенроуза. Как часто бывает, при учете квантовых эффектов оказываются возможными (но с экспоненциальным затуханием вероятности) переходы, запрещенные при классическом рассмотрении.

В главе 5 продолжается изучение симметричной пылевой оболочки в присутствии (2+1)-мерной гравитации с отрицательной космологической постоянной. В ней обсуждаются возможности выхода за пределы использованного в предыдущей главе упрощающего предположения о близости радиуса пылевой оболочки к горизонту. Изучение такой задачи интересно тем, что позволяет надеяться на описание системы вблизи области, где в классической теории формируется центральная сингулярность (особенно это интересно для возможного обобщения результатов на случай (3+1)-мерной гравитации). Как говорится в тексте диссертации, исследование в данном направлении еще не до конца завершено, в диссертации представлены некоторые предварительные результаты.

Все выносимые на защиту результаты диссертации являются новыми и актуальными. Хотя они относятся к (2+1)-мерной гравитации, можно надеяться на их обобщение на случай (3+1)-мерной гравитации, что было бы существенным шагом на пути решения проблемы квантования гравитационного взаимодействия.

В качестве замечания можно отметить присутствие в тексте диссертации некоторого количества опечаток. В русскоязычной версии можно встретить непереведенные английские слова, также иногда в тексте встречаются не вполне логичные фразы, например: в разделе Заключение в предложении "За последние несколько лет (2+1)-мерная гравитация была впервые теоретизирована Старушкевичем [16] для исследования классического поведения точечной частицы." ссылка соответствует работе 1963 года.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации, которая является оригинальным исследованием, выполненным на высоком научном уровне. Результаты работы своевременно и полно опубликованы в трех изданиях, индексируемых системами цитирования Web of Science и Scopus, а также докладывались на международных конференциях и семинарах.

Диссертация Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид на тему: «Квантовые аспекты проблемы времени в гравитации и космологии» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Элмахалави Яссер Реда Ахмед Абдельхамид заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 01.04.02 – Теоретическая физика. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета
д.ф.-м.н., доцент, профессор
Пастон Сергей Александрович

21 июля 2021 г